Postquam mutatus est Reipub. status, &
penes vnum omnia fuerunt, volitans illa con-
cionum libertas imperio paulatim restricta, &
quæ antea in publico disceptabantur, ab innum-
eratis ad paucos traducta, inter sanctioris aulae
priuatos parietes agitata sunt. Et hæc certè
longè melior, si non ad eloquentiam acuen-
dam promptior ratio.

Nam quot per deliberatiuum genus in istis
Democratijs importata fuerunt incommoda,
qui concionum fluctus, quæ actorum tragæ-
diæ fuerunt, quis ignorat?

Quotus enim erat inter istos oratores, qui
sincere studeret reipublicæ, qui priuatis non
esset inescarus commodis, qui venalem lin-
guam non haberet? Atque cum ad morum
peruersitatem audax illa, & armata loquentia
accederet, ea ab oratoribus in populum gere-
bantur, quæ iniustissima, & crudelissima ci-
uitates multæ expertæ sunt.

Nunc igitur in regno à popularibus illis
concionibus exclusum deliberatiuum genus
locum habet, partim in Principum consilio-
rijs, vbi ciuili prudentia, & consummata in
rebus peritia, cum graui, & ponderosa qua-
dam eloquentiæ forma vni obtinent: partim
etiam in concionibus sacris, & ad populum
hortationibus, quæ illuminatam sapientiam,
& incensam caritate orationem, non multas
verborum argutias desiderant: Partim etiam
in priuatis rebus, quæ ad vitæ institutionem
pertinent, quo in curriculo nobiles Philoso-
phi, vt Isocrates, Dio Prusæus, Maximus Ty-
rius, Arrianus Epicteti, Plutarchus, Seneca, &
alii feliciter defudarunt.

Cic
Her
Par
rist
Rb
su
rò
w
a
q
w
D
tia
q
m

Præ-

Præcepta generis deliberatiui ex veteribus
ἐν τῷ πρώτῳ ἐκφραστῶ.

CAPVT I I.

IN deliberatio, sex considero, definitionem, diuisionem, materiam, causam efficientem, formam, finem.

Deliberatiuum est, quod positum in consultatione, habet in se sententiæ dictionem.

Partes sunt duæ, suasio, ad quam referuntur exhortationes, monitiones, petitiones, consolationes, preces, & dissuasio, ad quam spectant dehortationes, obiurgationes, & cæt.

Suasio est oratio deliberatiua, quæ primum consultatione, quid faciendum sit, ostendit.

Dissuasio est oratio deliberatiua, quæ auditoribus aliam partem, ac suasionem ostensa est, persuadere conatur.

Materia in genere est de contingentibus futuris, quæ ad nos referri possunt, & quorū causa, & origo est in nobis sita, nõ est autem de fine deliberatiuo, sed de his, quæ pertinent ad finem.

In specie, si causa sit publica, quinque ab Aristotele numerantur, lib. 1. Rhetor. uelut bellum, pax, custodia regionis, quæ importantur, & exportantur, ratio ferendariū legum. πόροι, πόλις, εἰρήνη, γυλακὴ χώρας, εἰσαγόμενα, & ἐξαγόμενα, νομοθεσία.

In priuatis causis tot occurrunt, quot sunt hominum negotia, in vita, & re familiari instituenda, ut an literis debeat nauare operam, aut mercaturæ Polemon? an uxorem ducere, an coelibem vitam consecrari, an agrum emere, an iter suscipere, an in Canadiam nauigare?

Materia, alia simplex, alia composita. Simplex, ubi vnum quid in quaestione cadit, ut an Athenienses rem naualem curare debeant.

Composita, ut, an Cæsar victo Pompeio Romam remeare, an in Hispaniam proficisci debeat.

Efficientes causa deliberationis.

Efficientes causæ sunt, qui deliberant, in

quibus primum spectanda auctoritas, & in publica causa, quis sit status politia.

Seneca libro de beata vita cap. 3. duas res. Respublicam magnam, & verè publicam, qua Diij (inquit) atque homines continentur, in qua non ad hunc angulum respicimus, aut ad illum, sed terminos ciuitatis nostræ cum cælo metimur: Alteram cui nos ascripsit conditio nascendi. Reguntur porro ciuitates tot modis, quot sunt genera administrationis.

Varia autem sunt species politiarum. Regnum, siue Monarchia, est vnus principatus, siue, ut ait Aristoteles lib. 3. politiarum, vnus imperium, communemque utilitatem spectans.

Polybius, lib. 6. Monarchiam, à regno distinguit, quod Monarchia dicatur, si quis robore corporis, & animi viribus præstans sibi Imperium, & principatum alicuius populū sumat, & obtineat sine voluntario populū consensu: Regnum verò sit dominatus reipublicæ consensione vni concessus. ἀκατασκευῆς (inquit) ἡ φυσικῶς συνισταται μοναρχία. Ταύτη δ' ἔπεται, ἡ ἐκ ταύτης γινάσκειται μετὰ κατασκευῆς, ἡ διορθώσεως βασιλεία.

Aristocratia est optimatum Imperium, vel, ut ait idem Polybius, cum reipublica secundum electionem à iustissimis, & prudentissimis viris equaliter administratur. Ητις κατ' ἐκλογὴν ὑπὸ τῶν δικαιοτάτων, ἡ φρονιμοτάτων ἀνδρῶν βεβαίονται.

Democratia definitur, Imperium populū communem utilitatem spectans. Hæc sunt tria politiarum genera recta, & legitima, quibus praua totidem opponuntur à Polybio: Tyrannis, Oligarchia, Ochlocratia.

Tyrannis est abusus Monarchiæ, & illegitima imperij occupatio.

Oligarchia est imperium ad utilitatem paucorum diuitem spectans.

Ochlocratia est tenuissimæ plebis principatus.

Addi potest ex Diodoro, Anarchia, quæ solet exurgere ex turbulentissimis temporibus, ubi, sine Rege, & cæteris magistratibus fluctuat imperium.

Prudentis igitur erit oratoris videre, an agat cum Regibus, & Principibus, quibus, ut ait Parysatis illa apud Plutarchum, verbis opus est bysiniis, an cum optimatibus, apud quos, Gggg

Cic. 3. ad Heren. Partit. Aristot. Rhet. 1. 1. συμβουλῆς τὸ μὲν πρὸς τὸν πρῶτον, τὸ δὲ ἀποτροπῆ.

Deliberatiui quinque argumeta.

Monarchia Gregni differens.

Aristocratia.

Democratia.

Tyrannia.

Oligarchia.

Ochlocratia.

Anarchia.

quos, honesta, & legitima dicere oportet, an-
cum plebe bellua multorum capitum, cum
qua negotium tractare difficillima res omni-
um. Neque verò satis est dignitatem in viris
spectare, sed morum, & conditionis, & in-
genij rationem habere oportet. Prudenter igi-
tur Aristoteles in Rhetorica agit de mori-
bus iuuenum, & senum, & virorum, quæ ego
hic ἐν τῷ πρώτῳ subijcio.

parui fiant: Senes excandescunt imbecillius,
viri morderatius.
Iuuenes studiosi sunt honoris, & excellentiæ,
& victoriæ magis, quam pecuniarum, non-
dum enim egestatem experti sunt. Senes sunt
vitæ appetentes, maximè extremo tempore,
quia cupiditas est rei absentis, & quo minus est
vitæ, eo magis desiderant.

Iuuenes, ut plurimum non sunt malis mo-
ribus, quod non sint veteratores; Senes con-
tra, sunt magis versipelles, ut omnia in peio-
rem partem rapiant, viri sunt in utroque mo-
deratiores.

Iuuenes sunt creduli, quia nondum in mul-
tis decepti: Senes suspiciosi, quia magis periti.
Viri, neque leuiter credunt, neque omnibus
detrahunt fidem.

Iuuenes sperant multa, quia futuri mul-
tum habeant: Senes timent omnia, etiam tuta:
Viri, neque nimis confidunt, neque nimis ti-
ment.

Iuuenes sunt verecundi, & facile erubescunt:
Senes duriores habent frontem: Viri, neque
omnino verecundi, neque sine aliquo rubore
sunt.

Iuuenes honesta præferunt vtilibus: Senes
necessaria honestis, Viri mediocritatem ob-
tinent inter parcimoniam, & luxuriam.

Iuuenes curiosi sunt sodalium, gaudent
nimis consuetudine: Senes non ita: Viri medio-
criter.

Iuuenes in omnibus ferè sunt nimij, nimis
amant, nimis oderunt, tum putant se scire
omnia: Senes peccant defectu, & putant qui-
dem, sciunt autem nihil: Viri, neque amant,
neque oderunt effusus, sed oderunt quasi a-
maruti, & amant quasi odio habituri.

Iuuenes misericordes sunt, sua enim inno-
centia cæteros metiuntur: Hoc ipsum vitis, &
senibus conuenit.

Iuuenes rident iuberter, & sunt faceti: Se-
nes plerunquè ἀγέλαστοι odere ridiculos: Viri
sectantur mediocritatem. Hæc paucis Hora-
tius complexus est.

*Actus cuiusque notandi sunt tibi mores,
Mobilibusque decor, mas uis dandus, & an-*

Reddere, qui voces iam scit puer, & pede cer-

*Signat humum, gestit paribus colludere, &
Colligit, ac ponit sæmèd, & mutatur in ho-*

Mores iuuenum, virorum, & senum.